MARA MUNICIPAL DE IGARASSU
Casa de Duarte Coelho — Igarassu - Pernambuco

Pa!E

Excelentíssimo Senhor Presidente, da Câmara Municipal de Igarassu — PE.

coa
INDICAÇÃO Nº 1185/2025

O Vereador que esta subscreve, indica à Mesa, ouvindo o Plenário e cumprindo as
formalidades regimentais, que seja encaminhado ofício à Chefe do Poder Executivo Municipal
de Igarassu, Sra. Elcione da Silva Ramos Pedroza Barbosa, solicitando da mesma, através da
Secretaria competente,a implantação de pontos fixos de vacinação em áreas de grande
circulação de pessoas, como feiras livres e praças públicas do município.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por objetivo facilitar o acesso da população às vacinas
disponibilizadas pelo Sistema Único de Saúde (SUS), ampliando a cobertura vacinal e
promovendo a prevenção de doenças. A instalação de pontos fixos ou itinerantes de
vacinação em locais estratégicos e de grande movimentação, como as feiras livres e praças,
permite que trabalhadores, idosos, feirantes e demais cidadãos que enfrentam dificuldades
para se deslocar até as unidades de saúde possam ser atendidos com mais comodidade e
agilidade,

Essa iniciativa contribui para a efetivação das políticas públicas de saúde, reduz os
índices de doenças evitáveis e fortalece a atenção básica no município.Sendo assim, solicito a
especial atenção do Poder Executivo à presente demanda.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Igarassu, em 08 de agosto de 2025.

Câmara Municipal de Igarassu —Rua Cap. Afonso Gonçalves, s/n; Centro - Igarassu — PE
CEP: 53600-000 ; CN.PJ.- 11,451.887/0001-50 — Fone/Fax: 3543-0063/3543-1016